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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je ošetřovatelský proces u pacienta s chronickým

defektem v domácí péči. I přes dodržování všech doporučených postupů při ošetřování ran

se v některých případech stává, že dochází ke komplikacím a stagnaci v hojení. Chronický

defekt je vždy pro pacienta zatěžující ve všech oblastech bio- psycho- sociální i spirituální

roviny. Její vznik zapříčiňuje mnoho faktorů, podstatnou roli hrají i okolnosti vzniku rány.

Během mé práce se budu soustředit na to, jak defekty hodnotit, jak o ně pečovat a

především, jak je hojit. V současné době je hojení chronických ran aktuálním tématem a do

zdravotnictví se dostává mnoho nových moderních materiálů a trendů v jejich ošetřování. I

sestry v domácí péči se s nimi setkávají a musejí umět je používat. Zejména je nyní

mnohokrát diskutovaným tématem kompetence sester při ošetřování chronických ran a

typy materiálů, což budu také zmiňovat v teoretické části. U tohoto tématu je důležité

vzdělání sester v tomto relativně novém oboru.

Pracuji v agentuře domácí péče, s chronickými ranami se setkávám už od počátku

mojí práce a vždy jsem se o jejich problematiku zajímala. Proto jsem se rozhodla zpracovat

toto téma ve své bakalářské práci, jelikož je mi blízké.

V praktické části se budu zabývat zmapováním problémů pacientů s chronickou

ránou a zpracováním ošetřovatelského procesu. Zaměřím se na aktivní hledání klíčových

oblastí péče a každodenní problémy pacientů s chronickými defekty. Soustředím se na

informovanost pacientů a edukaci, o které si myslím, že je pro pacienta velmi přínosná.

Vybrala jsem si pro zpracování model podle Majory Gordon, neboť vychází

z humanistické a holistické filozofie a nezapomíná na žádnou oblast pacientova života.

Při diskuzi se budu věnovat vyhodnocení kazuistik a oblastí, kde došlo ke zlepšení

kvality života pacientů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 RÁNY

„Rána je jakékoliv poškození integrity kůže a měkkých tkání. Vzniká nejčastěji

působením fyzikálních a mechanických činitelů. Rány z obecného hlediska dělíme na rány

akutní a chronické.“ (Janíková, Zeleníková, 2013, s. 64)

1.1 ROZDĚLENÍ RAN

Rány můžeme rozlišovat podle několika kritérií. Podle délky léčby nejčastěji

rozdělujeme rány na akutní a chronické. Jako akutní označujeme primárně se hojící ránu,

vznikající ve zdravé tkáni. Chronická rána je takové poškození kůže a ostatních

anatomických struktur, které i přes vhodnou terapii nevykazuje po dobu 6 týdnů žádné

známky hojení. Podle etiologie vzniku dělíme rány na mechanické- traumatické, které

vznikají nejčastěji působením zevních činitelů, kam řadíme ránu řeznou (vulnus scissum),

ránu sečnou (v. sectum), ránu bodnou (v. punctum), vznikající proniknutím nože nebo

cizího tělesa, ránu střelnou (v. sclopetarium), ránu kousnutím (v. morsum), ránu tržnou (v.

lacerum), nebo ránu zhmožděnou (v. contusum). Mohou vznikat rány termické, na jejichž

vzniku se podílí různý stupeň teploty, jako jsou popáleniny, opařeniny, nebo naopak

omrzliny. Rány, vzniklé na podkladě chemického působení kyselin nebo louhů,

označujeme jako chemické a rány vzniklé působením radiačního záření nazýváme

aktinické. Podle hloubky defektu je možno rozlišovat rány povrchové a hluboké dle

mechanismu vzniku též otevřené a zavřené, vznikající bez porušení kožního krytu

(Nohavcová, 2015, s 10).

1.2 CHRONICKÁ RÁNA

Chronická rána vzniká nejčastěji přechodem z akutní rány do chronicity z důvodu

přidružených faktorů, z důvodu komorbidity působením chronické nemoci na stav rány,

působením infekce v ráně, či mikrotraumatizací, pokud dochází při nesprávně prováděných

převazech k opakovanému traumatizování spodiny rány, při nevhodném fixačním

materiálu, nebo při úmyslném či neúmyslném poškození pacientem. Zatímco u akutní rány

pozorujeme hojení per primam, bez komplikací, chronická rána nevykazuje známky hojení

ani po šesti týdnech a více (Pokorná, 2012, s. 15).
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1.2.1 BÉRCOVÉ ULCERACE

Mezi často se vyskytující chronické defekty patří bezesporu bércové vředy.

Ulcerace venózní etiologie vznikají stázou krve, vzniká zvýšený tlak v žilním systému,

následuje žilní hypertenze a poškození chlopní venózního systému dolních končetin.

Narůstající tlak brání resorpci tekutin z kapilár a vzniká otok. Ten je nejčastěji lokalizován

v oblasti vnitřního kotníku a v dolní třetině dolní končetiny. Venózní ulcerace bývají

plošně rozsáhlejší, mají nepravidelný tvar a okraje, různou hloubku i stupeň bolestivosti.

Často se v okolí rány vyskytují zánětlivé změny, ekzémové projevy či pigmentace. U

posttrombotických defektů může být léčba zdlouhavější, protože jsou poškozeny chlopně

hlubokého žilního systému (Pejznochová, 2010, s 20).

Ulcerace arteriálního původu vznikají nedostatečným prokrvením tkání, jako důsledek

částečného či úplného uzávěru cév. Příčinou bývají aterosklerotické změny tepenného

řečiště, následkem může být ischemická choroba dolních končetin (ICHDK). V průběhu

těchto změn může docházet k akutní exacerbaci trombózy, nebo embolizace do periferie

z ateromových plátů, což vede k dalšímu zhoršování příznaků. Arteriální ulcerace mají

obvykle menší rozsah, jsou ohraničené, hlubší, s pravidelnými okraji a mají v okolí menší

zánětlivé změny. Vyskytují se na vnitřní, přední i zevní straně bérců, pod kotníky, na nártu,

na okrajové části končetiny, na prstech, v místě tlaku obuvi nad kostními výčnělky, nebo

na patě. Tyto defekty bývají silně bolestivé. V důsledku těžké poruchy prokrvení může

nastat modré až černé zabarvení prstů, vedoucí až k nekróze (Pejznochová, 2010, s 20).

1.2.2 DIABETICKÉ ULCERACE

Na vzniku se podílí usazování kyselých mukopolysacharidů na cévních stěnách,

následuje vznik chronické ischemie. Jako syndrom diabetické nohy označujeme soubor

neuropatických, mikrovaskulárních a makrovaskulárních změn, vznikajících následkem

hyperglykemie. Diabetická ulcerace je chronická komplikace diabetu, nejtěžší forma

postižení nohou u diabetika. Rozlišujeme neuropatický vřed, který vzniká na základě

postižení nervového systému dolních končetin, projevující se omezením citlivosti na bolest

a teplotu. Může vzniknout jako důsledek necitlivosti dolních končetin např. při nevhodné

obuvi, cizím tělese v botě nebo došlápnutím na traumatizující předmět. U ischemického

vředu dochází k postižení arteriálního systému, dolní končetiny se prokrvují nedostatečně,
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jsou bledé, studené, bez hmatné pulzace. Lokalizace bývá nejčastěji na prstech a prvních

částech metatarsu. Kombinací obou příčin je pak neuroischemický vřed (Pejznochová,

2010, s 23).

1.2.3 DEKUBITY

Tímto termínem nazýváme proleženiny, které vznikají na tzv. predilekčních

místech díky působení patologického tlaku a také působením tření a střižné síly (tzn. sunutí

klienta po podložce vedoucí k poruše mikrocirkulace). Predilekční místo je oblast, kde se

vyskytuje málo svalstva, málo nebo i mnoho tukové tkáně a kostní výčnělky se opírají o

podložku téměř jen přes pokožku. Rizikem vzniku dekubitů jsou ohroženi především

klienti imobilní, podvyživení (nebo naopak obézní), s poruchou vědomí, s vysokou

teplotou, ve vyšším věku, pod vlivem sedativ, nebo v těžkém stavu (terminálním stádiu).

Rozlišujeme akutní typ, který může vzniknout již během 30 minut u klientů v těžkém

celkovém stavu a chronický typ, vznikající během dnů až týdnů vlivem špatné

ošetřovatelské péče. Výskyt dekubitů bývá dobrým ukazatelem kvality péče ve

zdravotnickém zařízení (Pejznochová, 2010, s. 23).

Mezi chronické defekty ještě řadíme posttraumatické vředy, vznikající následkem

devastujícího poranění dolních končetin, všechny rány hojící se per sekundam, aktinické

ulcerace jako důsledek radiační léčby onkologických pacientů, nehojící se rány v terénu


[…]


tehdy, kdy byl ordinován do ulcerací Hydrosorb gel a nebylo nutné dvakrát denně snímat

kompletní krytí ran, jsme zaznamenali úlevu bolesti na VAS st. 5. Teprve poté, co došlo ke

změně ordinace na Ialugen Plus crm. s aplikací jednou za tři dny a spodina rány nebyla

traumatizována častými převazy, došlo k ústupu bolesti na VAS 0 st. a vysazení všech

analgetik. Intenzita bolesti byla ovlivněna především hloubkou defektu. Naproti tomu pan

Bohumil udával na VAS 7 st. při poměrně menším defektu na levé hýždi. Jako

analgetikum užíval Tramal 100 mg p.o. po převazu a úlevu udával obvykle na VAS 3 st.

Při ošetření jsme zaznamenali jen občasné grimasování. Z tohoto je patrné, jak je prožívání
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bolesti velmi individuální. Oba dva pacienti byli poučeni ohledně úlevové polohy a

psychologického ovlivnění bolesti. Byli edukováni k používání VAS škály bolesti 0-10 a o

nutnosti informovat ošetřující sestru při změně intenzity bolesti.

U obou pacientů byly poslední měsíce mého pozorování používány materiály

vlhkého hojení ran, které se ošetřujícímu personálu značně osvědčily. Při jejich užití se

postupuje šetrněji, atraumaticky, snižuje se bolestivost a četnost převazů. Dále se snižuje

množství spotřebovaného převazového materiálu. Materiály vlhkého hojení ran jsou sice

finančně náročnější oproti klasickým převazovým materiálům, ovšem zaznamenali jsme

s nimi na našem pracovišti lepší výsledky. I nemocí sami si je oblíbili pro nizší bolestivost

a četnost ošetření. Před začátkem převazu je nutné vždy nemocného informovat, co

budeme dělat, jak budeme postupovat a jakou spolupráci od něj očekáváme. Je důležité

pacienta informovat i o nepříjemných pocitech, které mohou nastat, proč tomu tak je a jak

dlouho bude výkon trvat. Našim úkolem při prováděném převazu je také sledovat verbální

a neverbální projevy bolesti.

Podle vyhlášky č. 55/ 2011 Sb. mají všeobecné sestry kompetence na hodnocení a

ošetřování poruch integrity kůže. Některé naše sestry jsou absolventkami certifikovaného

kurzu „Specifika při ošetřování chronických ran a defektů“, mohou samy volit i optimální

převazový materiál. V domácí péči se ovšem musíme spolehnout především na ordinaci

lékaře. Nemáme na našem pracovišti žádné terapeutické krytí k hojení ran. Zajišťujeme

nemocným pouze spotřební převazový materiál, jako jsou sterilní tampony, čtverce a

obinadla. Jsme tedy schopné navrhnout pacientovi vhodné terapeutické krytí, nemůžeme

ho však samy zajistit. Materiály vlhkého hojení ran může předepisovat nemocnému pouze

odborný lékař- dermatovenerolog nebo chirurg, či si je můžou nemocní zakoupit sami,

jsou-li volně prodejné. Snažíme se tedy doporučovat našim pacientům lékaře, kteří tyto

materiály předepisují.

V oblasti edukace bylo nejdůležitější oblastí informovat oba klienty o dodržování

diabetické redukční diety. Pan Bohumil byl k těmto novým postupům vstřícnější už jen

tím, že si dokázal vhodnou stravu připravit sám. S paní Hanou byla změna jídelníčku velmi

komplikována tím, že jí byla strava mimo oběda připravována pečovatelkami. Proto bylo

nutné edukovat o vhodné stravě a nákupu potravin i pečovatelky.

Ráda bych ještě zmínila, že k ošetřování ran nemocných je třeba mít nejenom

potřebné znalosti a kompetence, ale také individuální přístup k nemocnému, akceptovat
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pocity a potřeby nemocných jako lidských bytostí a především ochotu a vůli spolupracovat

ze stany nemocného a jeho blízkých.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo shromáždit informace o dvou pacientech

s chronickým defektem ošetřovaných v domácí péči a monitorovat jejich každodenní

problémy.

V teoretické části jsem se zabývala problematikou chronické rány, jejím vznikem a

rozdělením. Zmapovala jsem vnitřní a vnější faktory ovlivňující hojení chronických

defektů. Popisovala jsem současné metody vlhkého hojení ran, postup hojení a převazu

rány. Zmínila jsem se o fungování a preskripci domácí zdravotní péče.

V praktické části jsem se soustředila na dvě případové studie pacientů, ve kterých

jsem zmapovala vývoj jejich zdravotního stavu, jednotlivé fáze hojení ran a

ošetřovatelskou péči. Zabývala jsem se uspokojování bio – psycho – sociálních a

spirituálních potřeb pacientů během celé naší péče. Každý nemocný je zcela individuální

osobnost a je potřeba k němu také individuálně přistupovat. Pro shromažďování informací

jsem zvolila model dle Marjory Gordon, protože nahlíží na člověka jako na holistickou

bytost. Je třeba si uvědomit, jak těžce vnímají pacienti své onemocnění, chronickou ránu

či omezení soběstačnosti.

V současné době se neustále vyvíjejí nové moderní materiály k vlhkému hojení ran.

Je úkolem sester se neustále vzdělávat a umět tyto materiály použít v praxi, co nejlépe ve

prospěch pacienta. Při preskripci těchto terapeutických krytí hraje roli nejen ekonomická

stránka, důležitá je i spolupráce pacienta.

Jsem ráda, že jsem si už mnohokrát mohla ověřit, jak tyto materiály fungují se

všemi jejich výhodami.
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sol. – solutio

supp. – supositorium

TURP – transuretrální resekce prostaty
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tzv. – tak zvané

unq. - unquentum
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VAS – vizuální analogová škála
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