Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Ošetrovatelství
Studijní obor Všeobecná sestra
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Lucie Harvillová
Název práce Ošetrovatelský proces u pacienta s chronickým defektem v domácí péči
Vedoucí práce Mgr. Jaroslava Nováková
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran 67, v práci se objevují očíslované prázdné stránky
Počet příloh 0
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 17
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů 5
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 6
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 8
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 3
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 3
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 3
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 3
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 1
6 Celkový počet získaných bodů 100 80

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Bakalářská práce se zabývá aktuální problematikou.

V teoretické části jsou využity neadekvátní zdroje, které nejsou následně v seznamu zdrojů citovány dle požadavků fakulty. Formulace problému je nepřesná. Cíl práce se při závěrečném hodnocení částečně mění. V práci je obsaženo hodnocení, které se opírá pouze o subjektivní postoj zpracovatelky. V kapitole 2.4. „Právní předpisy...by bylo vhodné zařadit i vyhlášku o činnostech...v aktuálním znění. V diskuzi postrádám hlubší analýzu zjištěného, v závěru postrádám doporučení pro praxi.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): velmi dobře

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 19.4.2018

Podpis: